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1. Úvod

Jabloně a hrušně patří mezi nejpěstovanější ovocné dřeviny v České republice. U

nás je pěstováno přes tisíc odrůd jabloní a sto čtyřicet odrůd hrušní. Světová produkce

hrušek přesahuje 17 milionů tun v roce. Z toho přes 51 procent se sklidí v Číně, za níž

následují USA, Itálie a Španělsko (FAO, 2003).

Ovocné stromy jsou postihovány onemocněními, způsobenými různými parazity.

Nejčastější houbové choroby hrušní jsou strupovitost (Venturia pirina) a rez hrušková

(Gymnosporangium sabinae). K nejvíce se vyskytujícím hmyzím škůdcům snižujících

úrodu ovoce patří pilatka hrušňová (Hoplocampa brevis) a štítenky. Hrušně jsou

postihovány i viry, způsobujícími například kaménkovitost plodů.

Méně známí vnitrobuněční parazité hrušní, ostatních ovocných dřevin i bylin,

jsou fytoplazmy. Jedná se o jednoduché prokaryotní organismy bez buněčné stěny,

ohraničené pouze jednotkovou, trojvrstevnou plazmatickou membránou. Mají kulovitý,

oválný i pleiomorfní tvar. Nejčastěji jsou popisovány oválné částice o velikosti 500 nm

(jejich rozměry se ale mohou pohybovat od 80 do 800 nm) (Doi a kol., 1967; Ishiie a

kol., 1967), pokud jsou částice protáhlé, dosahují délky až 1600 nm. Fytoplazmy mají

specifické nároky na životní podmínky, proto je můžeme nalézt pouze v rostlinném

floému (v sítkovicích rostlin), nebo ve hmyzí hemolymfě. S tím úzce souvisí i přenos

fytoplazem: vegetativním šířením např. rouby a očky, a pomocí hmyzích vektorů. Těmi

jsou především mery (Psyllidae) a křísi (Auchenorrhyncha). Na napadených rostlinách

fytoplazmy vyvolávají řadu příznaků, jako např. žloutenku, malolistost, proliferaci

výhonů i kořenů, zakrslost, virescenci, fylodii, květní sterilitu, odumírání výhonů i

celých rostlin.

Pro morfologickou podobnost s mykoplazmami napadající živočichy byly

fytoplazmy dlouho nazývány "mycoplasma-like organisms, MLO". Od roku 2004 se

prosadilo označení druhu ´Candidatus Phytoplasma´, a to na základě sekvenční

příbuznosti 16S rDNA. Fytoplazmy se taxonomicky řadí do třídy Mollicutes a oddělení

Tenericutes. Molekulárními analýzami genu pro 16S rDNA byly fytoplazmy rozděleny

do 14 skupin a 41 podskupin (Lee a kol., 1998), přičemž počet podskupin se s

přibývajícími poznatky neustále rozšiřuje.
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 Chřadnutí hrušní (pear decline), jehož původcem je ´Candidatus Phytoplasma

pyri´, je závažné onemocnění hrušní, které se objevuje v mnoha zemích, kde se hrušně

pěstují. Poprvé bylo popsáno v Itálii a způsobuje značné škody v Evropě a Severní

Americe (Caglayan a kol., 1999). Jako příklad devastace úrody může sloužit případ z

Kalifornie z roku 1959, kdy odumřelo přes milion hrušní následkem fytoplazmového

odmírání hrušní. Stromy, které nákazu přežily, měly snížený výnos prodejných plodů

(Hibino a Schneider, 1970).

Rostliny infikované fytoplazmami je velmi problematické ozdravit.

Fytoplazmovým onemocněním je proto třeba předcházet za pomoci preventivních

opatření, z nichž nejdůležitější je používání zdravého výchozího množitelského a

šlechtitelského materiálu, pěstování odolnějších odrůd, eliminace výskytu hmyzích

vektorů, včasná diagnostika fytoplazmové infekce a odstranění napadených stromů,

popř. rostlin, které mohou být potenciálními zdroji infekce.

K detekci a identifikaci fytoplazem se využívají zejména metody molekulární

biologie. Mezi ně patří polymerázová řetězová reakce (PCR), následné štěpení enzymy

(RFLP), případně sekvencování. Pro certifikaci ovocných dřevin se často využívají

biologické testy na dřevinných indikátorech. K testování fytoplazmy chřadnutí hrušně se

podle doporučení EPPO nejčastěji používá hrušeň Doyenné du Comicé nebo Pyronia

veitchii, reagující svinutkou, zkrabacením listů a jejich předčasným červenáním.

Cílem předkládané práce bylo pomocí molekulárních metod detegovat a

identifikovat fytoplazmy v hrušních z genofondu, šlechtitelského a množitelského

materiálu z Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy.

Ke splnění tohoto úkolu bylo nutné prakticky zvládnout následující metody:

- izolaci DNA chloroform-fenolovou metodou

- detekci přítomnosti fytoplazem pomocí PCR (direct, nested, další nested)

- identifikaci fytoplazem restrikčním štěpením různými enzymy
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2. Literární přehled

2.1. Molekulární charakteristika

Chromosom fytoplazem je velmi malý (680 – 1600 kb) (Bertaccini, 2007). Podle

Oshimy a kol. (2002) je genom fytoplazem - konkrétně fytoplazmy žloutenky aster -

minimální genom zabezpečující základní funkce parazitického organismu, jeho adaptaci

na vnější podmínky a evoluci. Obsahuje geny nezbytné pro uskutečnění hlavních

molekulárních funkcí, jako jsou replikace, transkripce a translace. Bai a kol. (2006)

uvádí, že fytoplazmy jsou též schopné syntetizovat vlastní membránové fosfolipidy.

Naopak absence fosfotransferázového systému pro tvorbu glukóza-6-fosfátu v průběhu

glykolýzy vedla k teorii, podle níž je minimální genom fytoplazem důsledkem jejich

evoluce, tedy jako adaptace ke způsobu života obligátních vnitrobuněčných parazitů

(Oshima a kol., 2004; Oshima a Namba, 2005).

S použitím DNA sond byla u fytoplazem prokázána také přítomnost

extrachromozomální DNA připomínající plazmid. Tato kruhová dvouvláknová DNA se

může u různých kmenů lišit. (Bertaccini, 2007). Bai a kol. (2006) však tuto informaci

významně rozšiřuje: na plazmidech fytoplazem identifikoval geny kódující například

transponázu (tra5), sigma faktor (sigF), DNA-vazebný faktor HU, ZN-dependentní

proteázu (hflB), thymidylát kinasu (tmk-a), DNA helikásu (dnaB), DNA primasu (dnaG)

a ATPasu (mgs1).

Od mykoplazem způsobujích onemocnění lidí a zvířat se fytoplazmy odlišují

přítomností tzv. spacer regionu, neboli mezerníku, mezi ribosomální oblastí 16S a 23S.

Tento mezerník představuje úsek veliký přibližně 300 pb a kóduje isoleucin tRNA

(tRNAIle) a část sekvence pro alanin tRNA (tRNAAla). Sekvencování všech rRNA genů

dvou fytoplazmových kmenů vedlo k objevu unikátního znaku fytoplazem, a to že

tRNA kódující aminokyseliny valin a asparagin jsou umístěny směrem od 5´S rRNA

směrem k 3´ konci.

Fylogenetické studie předpokládají, že společný předek fytoplazem je

Acholeplasma laidlawii, u které kóduje tryptofan triplet UGG. U ostatních prokaryot
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zahrnující také mykoplazmy a spiroplazmy je tryptofan kódován tripletem UGA

(Bertaccini, 2007).

2.2. Metody studia fytoplazem

Za původce dnešních fytoplazmových onemocnění byly dlouhou dobu

považovány viry. V roce 1967 však Doi a kol. pozorovali ve floému aster s příznaky

žloutenky, zakrslých moruší a metlovitých paulovnií pomocí elektronového mikroskopu

oválné buňky připomínající mykoplazmy.

Počátky výzkumu fytoplazem byly spojeny s hledáním způsobů jejich

identifikace. Nejprve se při rozlišování a určování fytoplazem spoléhalo především na

jejich biologické vlastnosti, kterými jsou například specifita k rostlinnému a hmyzímu

hostiteli a příznaky napadené rostliny (Golino a kol., 1989). Určení biologických

vlastností bylo časově náročné, pracné a někdy i nespolehlivé (Lee a Davis, 1992; Lee a

kol., 1992). Ačkoliv různé druhy fytoplazem kolonizují pouze vybrané druhy rostlin

(spektrum hostitelských rostlin je velmi široké u fytoplazmy žloutenky aster či stolburu,

naopak fytoplazmy ovocných dřevin mají okruh hostitelů velmi úzký), většina je

schopna infikovat rostlinu Catharanthus roseus (barvínek růžový). Z toho důvodu se v


[…]


Některé fytoplazmy jsou přenášeny celou řadou hmyzích vektorů (žloutenku

aster přenáší 24 druhů křísů), jiné jsou přenášeny jen několika či dokonce jen jediným

druhem (Lee a kol., 2003). Dynamika a efektivita přenosu fytoplazem záleží také na

vývojovém stádiu a pohlaví vektora. Samičky křísa Macrosteles quadrilineatus

přenášejí fytoplazmu žloutenky aster mnohem efektivněji než samečci (Beanland a kol.,

1999). Ačkoliv mohou mít fytoplazmy velmi negativní dopad na některé druhy hmyzích

vektorů, většinou hmyzu přímo neškodí a dokonce příznivě ovlivňují jejich plodnost a

životaschopnost. Studie ukazují, že přítomnost fytoplazem ovlivňuje chování a výběr

rostlinných druhů, kterými se hmyz živí (Hogenhout, 2008).

2.5. Příznaky napadených rostlin

Fytoplazmy vyvolávají u infikovaných rostlin různé příznaky včetně žloutenky a

svinutky listů, chlorózy, malolistosti, proliferace výhonů i kořenů, zakrslosti, virescence,

fylodie, květní sterility, odumírání výhonů a celých rostlin. (Fialová, 2008). Na

napadených rostlinách se však mohou projevovat příznaky v závislosti na druhu

fytoplazmy a stadiu infekce. Rozhodující je také druh napadené rostliny, neboť některé

rostliny mohou být vůči fytoplazmové infekci tolerantní či rezistentní (Lee a kol., 2000).
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Popisována je i tzv. spontánní remise příznaků u infikovaných dřevin, zejména u

jabloní infikovaných fytoplazmou proliferace jabloně. Přestože dojde k eliminaci

patogena z koruny, v kořenech zůstávají fytoplazmy životaschopné (Loi a kol., 2002).

Pro hrušně (ale také kdouloň obecnou) představuje nebezpečí nákazy fytoplazma

´Ca. Phytoplasma pyri´ (Pear decline phytoplasma.) způsobující onemocnění chřadnutí

hrušní. Je podstatně rozšířenější než fytoplazma proliferace jabloně. Na listech je

napadení rozpoznatelné díky jejich nápadnému svinování a chlorotickému zbarvení,

listové čepele bývají menší a na konci vegetace dochází často k zavadání, červenání a

nakonec hnědnutí listů. Větve napadených stromů mají menší přírůstky, někdy vyholují

nebo dochází k metlovitosti. Větve s příznaky napadení předčasně odumírají a později

odumírají i celé napadené stromy. U příznaků není popisována spontánní remise.

(Růžička, 2008). Fytoplazmy chřadnutí hrušně společně s fytoplazmou proliferace

jabloně patří do stejné ribozomální skupiny 16Sr X (apple proliferation group).

2.6. Ochrana proti šíření fytoplazmových onemocnění

V současné době stále není znám způsob, kterým by bylo možné ozdravit

rostliny napadené fytoplazmami. Ačkoliv jsou fytoplazmy na aplikaci tetracyklinu

citlivé, po ukončení terapie se symptomy typické pro fytoplazmózy znovu projevují.

Antibiotika pouze potlačí příznaky, avšak jejich dlouhodobější aplikace působí

fytotoxicky, dále může vést i ke vzniku rezistentních bakteriálních kmenů.

Protože některé fytoplazmy působí značné škody na hospodářsky významných

plodinách, byla v r. 1977 přijata karanténní opatření pro řadu fytoplazem, z nichž se na

našem území vyskytuje fytoplazma způsobující proliferaci jabloně (´Ca. Phytoplasma

mali´), onemocnění evropské žloutnutí peckovin (ESFY) (´Ca. Phytoplasma prunorum

´), chřadnutí hrušně (´Ca. Phytoplasma pyri´) a stolbur (´Stolbur Phytoplasma´)

(Růžička, 2008).

Nejúčinnějším postupem zabraňujícím šíření fytoplazem zůstávají preventivní

opatření. Fytoplazmy v latentním stádiu infekce nezpůsobují žádné symptomy na

hostitelské rostlině, mohou se nepozorovaně šířit vegetativním množením napadené

rostliny i šťávu sajícím hmyzem. Důležité je proto používat pro množení rostlin
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fytoplazem prostý certifikovaný materiál, odstraňovat zdroje infekce - především

infikované vytrvalé a dvouleté rostliny, stejně jako všechny příznakové rostliny, omezit

pěstování vnímavých druhů a kultivarů vůči fytoplazmám a naopak se zaměřit na

tolerantní, méně vnímavé kultivary a kontrolovat výskyt hmyzích vektorů v porostu

(Cousin a Boudon - Padieu, 2002).

K odrůdám jabloní náchylným k fytoplazmové proliferaci jabloně patří

Alkmene, Boskopské, Grafštýnské, Starking, Golden Delicious a Banánové zimní

(Růžička, 2008). V Německu probíhají pokusy zaměřené na selekci jabloňových

podnoží odolných vůči fytoplazmě proliferace jabloně (Jarausch a kol., 2008), přirozený

gen rezistence proti fytoplazmám byl však dosud nalezen pouze u planého

apomiktického druhu Malus sieboldii (Kartte and Seemüller, 1988, 1991; Seemüller a

kol., 1992).

Z pohledu genového inženýrství se nabízí jako řešení introdukovat do

rostlinného genomu geny, které kódují molekuly interferující s životním cyklem

fytoplazem a tak navozující zvýšenou odolnost, nebo geny, například pro lektiny, které

jsou toxické pro hmyzí vektory (Du-Tao a kol., 2005; Hong a kol., 2001).

Následující pasáž o rozsahu 36 stran obsahuje utajované skutečnosti a je

obsažena pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na

Přírodovědecké fakultně JU.
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