Hodnocení

bakalářské práce sl. Heleny Čermákové, posluchačky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Téma: Detekce a identifikace fytoplazem ve šlechtitelském materiálu hrušní

Svým tématickým zaměřením představuje řešení bakalářské práce značně náročnou problematiku, jejíž význam vystupuje do popředí zejména v souvislosti s požadavky na vývoj citlivých a spolehlivých detekčních a identifikačních metod fytoplazmových onemocnění rostlin. V řešené bakalářské práci se jednalo zejména o detekci tzv. fytoplazmy chřadnutí hrušně (*Candidatus Phytoplasma pyri*), která je řazena mezi karanténní organismy a způsobuje značné hospodářské ztráty. Neočekávaně byly v testovaném materiálu detekovány fytoplazmy i jiných skupin a podskupin.

Sl. H. Čermáková přistoupila k řešení problematiky velmi zodpovědně. Velice dobře se orientovala v zahraniční i domácí literatuře při zpracování teoretických podkladů bakalářské práce. Po zacvičení v laboratorních metodách prováděla zručně a pečlivě experimentální práce předepsané metodikou. Svým celkovým přístupem k práci prokázala velmi dobrý vztah ke zvolenému, ač obtížnému tématu. V průběhu práce na bakalářském úkolu se sl. H. Čermáková zapojila do řešení problematiky, která je součástí výzkumných grantů oddělení Rostlinné virologie a je řešena zejména ve spolupráci s Výzkumným a šlechtitelským ústavem ovocnářským Holovously.

Díky své pracovitosti získala autorka v poměrně krátké době výsledky, které doporučuji k samostatné ústní prezentaci na XVIII. české a slovenské konferenci o ochraně rostlin, která se má uskutečnit od 2. do 4. září 2009 v Brně.

S ohledem na výše uvedené hodnocení přístupu studentky k zadanému tématu, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před zkušební komisí.

Ing. Jana Fránová, Dr.
vedoucí bakalářské práce